Ad secundum dicendum, quod quamvis bonitas Dei manifestetur in hoc quod esse communicavit rebus per creationem, tamen perfectio bonitatis ostenditur in hoc quod rebus conditis Deus non eget, sed in seipso sufficientiam habet.

Ad tertium dicendum, quod creature sunt sicut via, per quam devenitur in cognitionem Creadoris. Perfectio autem non consistit in via, sed in termino viae. Unde non debet sanctificari dies in quo creature sunt conditae, sed dies in quo sicut in fine quiescit.

Ad quartum dicendum, quod quamvis per operationem qua res in esse producit, nihil Dei decrescat; tamen hoc potius apud eum est quod alii non eget, in seipso quiescens, quam quod alia facit; et ideo dies quietis magis benedicitur quam dies productionis creature.

Ad quintum dicendum, quod Deus eadem virtute qua esse rebus tribuit, eas in esse proprio conservat. Unde non magis ostendit divinam potentiam

tiam productio creaturarum quam earum conservatio.

Expositio textus.

Jumenta et reptilia et bestias. Quid sit reptile, dictum est (1), qu. 2, art. 2. Jumenta vero dicuntur quae adiutorium homini conferunt, praecipue vehendo ipsum ut equi vel asini et hujusmodi. Bestiae dicuntur proper crudeliter, quasi vastiae, ut leones et ursi; et hujusmodi cœta non fuerunt nisi potentialiter et materialiter, ut intelligatur tam de potentia activa, quam de materiali.

Quia non potuit simul ab homine dici quod a Deo simul potuit fieri. Videat hoc nihil esse, quia licet non potuerit simul pronuntiare, potuit tamen dicere, ea quae successive narrabat, simul esse facta. — Sed dicendum quod dicitur non potuisse dicere, non quia non similičiter non potuit dicere simul esse facta, sed quia non potuit haec dicere secundum convenientiam disciplinae, ut faciliter quod dicebat a rudibus caperetur, ut facint geometrae in descriptionibus figurarum lineam post linea protarentes, quae tamen simul figuram constituent.

Alia translatio habet: *Consunavit Deus die sexto (2).* Utroque translatio veritatem continet, si ut praedictum est (3), complectio distinguatur.

(1) Nicolai: inferius dicitur: *Videlicet Nicolatus ordinem sibi a D. Thoma praefixum, ut patet, invenit, ponendo ante omniam expositionem textus: quod semel animadversisse sufficiat.*

(2) Ali. septimo.

(3) Nicolai rursum, ut infra patebit.

D I S T I N C T I O X VI.

De hominis creatione: ubi considerandum est, quare creaturam homo, et qualiter sit institutus (i) quae dico supra tractata sunt) et qualis factus, et qualiter lapsus; postremo quomodo sit reparatus; quae discutenda sunt.

Illi excusis, quae supra de hominis creatione praemisimus, effectui mancipare atque ordine explanare nunc suscipimus. Ubi haec consideranda videntur; scilicet quae creatura sit homo, et qualiter institutus, et qualis, et quomodo factus; deinde qualiter sit lapsus; postremo qualiter et per quem sit reparatus. Horum autem primo loco et secundo posita, idest causam creationis humanae, et modum institutionis, superius pro modulo nostris facultatibus tractavimus. Ideoque superest ut qualis vel quomodo factus sit, discutamus. In Genesi (1, 26) legitur: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.» In eo quod dicit, «Faciamus,» una operatio trum personarum ostenditur; in hoc vero, quod dicit, «Ad imaginem et similitudinem nostram,» una et aquila substantia trum personarum monstratur. Ex persona enim Patris hoc dicitur ad Filium et Spiritum sanctum; non, ut quidam putant, Angelus; quia Dei et Angelorum non est una et eadem imago et similitudo.

Quod imago et similitudo hic a diversis accipitur varie: a quibusdam increata, ab aliis creata et increata, vel existente Trinitatis, vel Pater vel Filius vel Spiritus sanctus.

Imago autem et similitudo in hoc loco vel increata intelligitur, idest Trinitatis essentia, ad quam factus est homo; vel creatura, in qua factus est homo, et ipsa homini concreta. Increata enim imaginem, quam Deus est, videtur intellexisse Deum, cum dicit, non esse unam imaginem Dei et Angelorum.

rum, sed trium personarum: et ideo personis, non Angelis fit ibi sermo. Impropius tamen imago dicitur: quia imago relative ad illud dicitur cuius similitudinem gerit, et ad quod representandum facta est, sicut imago Caesaris, quae ipsis similitudinem praeferebat, ipsumque quodammodo representabat. Impropius autem imago dicitur ad quod aliud fit, sicut exemplum proprie dicitur quod sumitur ex aliquo, et exemplar ex quo sumitur aliquid. Ponitur tamen aliquando abusive alterum pro altero. Ita et minus proprie accepitur imago essentia Trinitatis; si tamen ea nomine imaginis in hoc loco intelligitur.

Opinio eorum qui putaverunt, Filium per imaginem et similitudinem hic acipi.

Filius vero proprie imago Patris dicitur, sicut supra in tractatu de Trinitate diximus. Unde fuerunt nonnulli (1) qui ita distinxerunt, ut imaginem in hoc loco intelligentem Filium, hominem vero non imaginem, sed ad imaginem factum dicenter: quos refellit Apostolus dicens (1 Corin. 11, 7): «Vir quidem imago et gloria Dei.» Hac namque imago, idest homo, cum dictere fieri ad imaginem, non quasi ad Filium dictere fieri; aliquo non dicere, «Ad imaginem nem nostram; quonodo enim nostram dicere, cum Filius solus Patris imago sit? Fuerunt autem et alii perspicacius haec tractantes (2), qui per imaginem Filium, et per simili-

(1) Ut dicit Augustinus lib. 7 de Trin., cap. ult.

(2) Qui hoc dixerit, non occurrit, nisi Rupertus lib. 2 de Trinit. ac operibus ejus, cap. 2, ubi haec verba tractat, et commentator ex professo (Ex edit. P. Nicolai).

in ea est; sed propter picturam que in ea est, simul et tabula imago appellatur. Ita propter imaginem Trinitatis, etiam illud in quo est haec imago, nomine imaginis vocatur.

Quare homo dicitur imago, et ad imaginem; Filius vero imago, et non ad imaginem.

Quocirca homo et imago dicitur, et ad imaginem; Filius autem imago, non ad imaginem: quia natura est, non creatus, aequalis, et in nullo dissimilis; homo creatus est a Deo, non genitus, non parilitate aequalis, sed quadam similitudine aequalis ei. Unde Augustinus in 7 lib. de Trin. (cap. ult.); in Genesi (1, 26) legitur: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Faciamus et nostrum pluriplerumque dixerit. Et nisi ex relativis, idest personis, acipi non oportet, ut facere intelligatur Pater et Filius et Spiritus sanctus, ad imaginem Patris et Filii et Spiritus sancti, ut subsisteret homo imago Dei. Sed quia non omnino aequalis ille fidelis illa imago, tamquam non ab illo nata, sed ab eo creata; ideo illa imago dicitur quod et ad imaginem: quia non sequatur parilitate, sed aequalitate similitudine. Filius autem est imago, sed non ad imaginem; quia aequalis est Patri. Dicitur est ergo homo ad imaginem propter imparem similitudinem: et ideo nostrum, ut imago Trinitatis esse homo intelligatur, non Trinitati aequalis, sicut Filius Patri. Ego ostensem est, secundum quid homo sit similis Deo, scilicet secundum animam. Sed in corpore quamdam proprietatem habet quae hoc indicat, quia est erecta statura, secundum quam corpus animam rationalem congruit, quia in caelum eructum est.

Divisio textus.

Determinato de natura pure spirituali, idest angelica, et de natura pure corporali, hie tertio multipliciter prosequitur de natura composita ex spirituali et corporali, scilicet de homine. Dividitur ergo pars ista in partes duas: in prima determinata de homine quantum ad primam sui institutionem; in secunda quantum ad ejus causam, 21 dist. ibi: *Videns ergo diabolos hominem per obedientiam humilitatem posse ascendere unde ipse per superbiam corruerat, invidit ei.* Prima in duas: in prima determinata conditionis humanae principium; in secunda ostendit hominis conditi statum, 19 dist., ibi: *Solen, plura queri de primi homini statu.* Prima in duas: in prima ostendit formationem hominis, secundum quod exit a sua causa et in similitudinem ejus, ut ostendatur quodammodo esse actio univoca; in secunda determinat institutionem hominis, secundum quod ex suis partibus constat, 17 dist., ibi: *Hic de origine animarum plura queri solent.* Prima in tres: in prima ostendit hominem ad imaginem et similitudinem Dei institutum; in secunda ponit horum expositionem, ibi: *Imago autem et similitudo in hoc loco vel increata intelligitur . . . vel creata;* in tercia ostendit, secundum quam partem hominis, esse ad imaginem sibi conveniat, ibi: *Factus est homo secundum animam ad imaginem et similitudinem . . . totius Trinitatis.* Secunda pars dividitur in tres: in prima ponit suam expositionem; in secunda excludit alias quorundam expositiones, ibi: *Filius vero proprie imago Patris dicitur;* in tercia supplet quoddam ad suam expositionem, quod in aliis expositionibus tangebatur, scilicet in quo imago et similitudo differant, ibi: *Verumtamen haec distinctio licet reprobabilis penitus non videatur . . . congruentia in ipso homine imago et similitudo Dei querenda est.*

Factus est ergo homo secundum animam ad imaginem et similitudinem Dei. Hie ostendit, secundum quam partem in homine sit imago assignanda: et primo ostendit quod secundum animam; secundo ostendit quod hujusmodi indicium etiam in corpore ostenditur, ibi: *Sed in corpore quamdam habet proprietatem quae hoc indicat.* Circa primum duo facit: primo ponit hominem esse ad imaginem Trinitatis, non solum Patris vel Filii, ut alii dicent, et hoc secundum animam; secundo ostendit quomodo differenter imago secundum animam homini et Filio Dei conveniat, ibi: *Quocirca homo et imago et ad imaginem dicitur; Filius autem imago, non ad imaginem.*

QUAESTIO I.

Hic quatuor queruntur: 1.º utrum in aliqua creatura imago Dei inveniri possit; 2.º in quibus inveniatur; 3.º utrum in illis in quibus inveniatur aequaliter inveniatur; 4.º de differentia imaginis et similitudinis.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum aliqua creatura possit dici esse ad imaginem.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod nulla creatura possit dici ad imaginem Dei esse. Cujusecumque enim est aliqua imago creata, ei contingit aliquam imaginem ponere. Sed Deo non contingit aliquam imaginem ponere. *Isai. 40, 18: Cui similem fecistis Deum aut quam imaginem ponetis ei?* Ergo etc.

2. Praeterea, proprietates unius non inveniuntur in alio. Sed imago indicat proprietatem Filii, ut in primo dictum est, qui increatus est. Ergo nulli creature convenient.